Nemo vniuersaliter benè fortunatus, exponitur.

Sed in quibus consistit bona fortuna? Aristoteles dicit primo Rhetoricæ suæ, quòd in duobus, scilicet in assequendo bonum præter intentum, & fugiendo malum, vt si quis non incidit in latrones.

Al. canet vsque ad. Duplex distinctio fortunæ.

Alio modo distinguitur bona fortuna secundùm Aristotelem in lib. de Bona fortuna, quòd scilicet bona fortuna dicitur respectu eorum, quæ in nobis sunt, vt quando aliquis intendit vnum per se, & aliud euenit. Alio modo respectu eorum, quæ non sunt in nostra potestate, vt quòd aliquis sit nobilis, & pulcher, diues nascatur, &c.

Et ista distinctio fortunæ est in fortunam propriè dictam, & minus propriè dictam, quæ magis dicitur casus: quia non est ab agente à proposito, quia non est talis euentus in potestate nostra.

S C H O L I V M.

Deum secundùm Theologos esse causam bonæ fortunæ, quia non habet causam intrinsecam, sed concursum causarum extrinsecarum, qui à Deo fit; sed Arist. posuit eius causam, impetum nature

natura, quia non potest esse ratio; cum is qui plus habeat de intellectu, minus habeat fortunam, nec voluntas, quia cum eadem voluntate, v. g. fodiendi, vni accidit fortuito bonum, aliter malum. Arguit multipliciter contra Arist. n. 12. docet primam intellectiōnem esse quodammodo à casu, de quo 2. d. 3. q. 4. n. 5. quia nihil est in potestate voluntatis nisi intellectum: negat tamen esse absolute fortuitam, sed à causa naturali, scilicet ab obiecto, cuius phantasma fortius mouet, vti habet 1. d. 3. q. 2. 2. 1.

Causa bona fortuna, Deus, sed non secundum Arist.

Sed quæ est causa efficiendi bene fortunatum, quod est secundum principale in primo articulo principali, & hoc de bona fortuna improprie dicta, quæ non est in potestate nostra. Non inuenio aliquid intrinsecum in homine, propter quod debeat dici bene fortunatum isto modo, sed hoc accidit sibi ex concursu causarum extrinsecarum, qui potest esse ex Deo disponente secundum Theologos, licet non secundum Aristotelem sicut si aurum sit ibi, & aliquis intendens fodere, ipsum inueniat, hoc est ex concursu causarum extrinsecarum, & non est alia causa, nisi ipse est magis dispositus, vt causa vniuersalis moueat ipsū ad hunc locū magis, quàm ad alium.

At hoc bonum magis quam aliū vi, &c.

Sed tamen quare ad propositum illius sequitur bonum, & non ad propositum alterius? Aristoteles in libello de bona fortuna inquit causam intrinsecam, quam dixit esse impetum.

3. Physic. Cap. 1.

Sed si dicas, tu quæris causam, vbi non est causa: effectus fortuitus non habet causam: Dicendum, quod notum fuit Aristoteli, quod sicut illud, quod euenit in pluribus habet causam vt in pluribus vniiformiter: ita quod euenit in paucioribus, & difformiter habet reduci ad causam vniiformiter agentem, & per se. Causa autem intrinsecæ, & proxima huius euentus fortuiti, secundum Aristotelem in prædicto libello, est impetus, dicit enim sic: *Est ergo bona fortuna sine ratione natura, bene fortunatus enim est sine ratione habens impetum ad bona, & hac adipiscens: hoc autem est natura, in anima enim inest tale, natura, quo impetu scirimur sine ratione ad qua utique bene habebimus. Et si quis interroget ab operante, quare sic facit: nescio, inquit, sed placet mihi: simile patiens his, quæ à Deo agitur. Etenim à Deo velle sine ratione impetum habent ad operari aliquid. Vult dicere, quod aliqui habent, velle, ad quod sequitur bonū aliquod præter intentum ex impetu. & istā sine ratione; & causa huius impetus est natura. Et diuersitatem hominum accipit Aristoteles per experientiam quod enim iste impellatur, & iste non, cum sine ratione eius, qui impellitur, hoc accidit, non potest esse ratio: ergo causa est natura; sed illa differentia, vel diuersitas non ponit differentiam specificam in natura, sed indiuidualem, quod enim agens extrinsecum vniiformiter agens moueat istum ab bonum & non alium, eiusdem rationis existentes; non potest esse nisi propter aliquid intrinsecum in vno quod non est in alio. Hoc autem non potest esse ratio, vt dictum est, nec aliquid consequens speciem: quia illud vniiformiter cuiuslibet inest: est ergo aliquid pertinens ad indiuiduum; quod autem non sit ratio, patet, quia *vbi plurimus intellectus, & ratio, ibi minima fortuna; vbi autem plurima fortuna, ibi minimus intellectus, secundum**

Denique parū Theologus & minus Phil. de his cognouit in hoc statu.

De bona fortuna c. 1.

Aristotelem nec etiam voluntas, quia similis potest esse actus voluntatis in vtroque, & tamen vnus assequitur effectum fortuitum, & alius non assequitur: ergo illud intrinsecum est impetus à natura proueniens, idè dicit bene fortunatum, bene natum; quia in eo est dispositio, qua à superiore motore impellitur ad propositum, secundum quod eueniunt sibi commoda.

Sed illa dispositio naturalis estne dispositio ex parte animæ, vel corporis?

An impetus sequitur animam secundum Arist.

Respondeo, si Aristoteles intellexit, quod animæ differunt secundum gradus naturales in nobilitate, & perfectione: tunc esset dicendum, quod anima nobilior haberet talem impetum, sicut brutum nobilior habet nobiliorem æstimationem, & nobiliorem instinctum naturalem, ad assequendum commodum maius. Sed non credo Aristotelem sic intellexisse, scilicet quod iste impetus sequatur aliquem ex nobilitate animæ, quia dicit, *vbi minimus intellectus, ibi maxima fortuna.* Vnde dicit, quod talem non expedit consilari: non ergo hoc conuenit intellectui ex sua perfectione, sed quia habet nobiliorem impellentem, sicut nauis malè regibilis melius frequenter nauigat, sed non propter seipsam, sed quia habet bonum gubernatorem. In corpore ergo ista dispositio est consequens complexionem determinatam.

Sed est dubitatio qualiter natura est causa istius impulsus ad volendum aliquid, ad quod sequatur commodum præter intentionem operantis; si sicut grauitas est causa descensus deorsum in graui, tunc enim fortuitum non esset à fortuna, quia in natura est aliqua dispositio inclinans ad hoc: licet non sufficienter motiua.

Item

8.

9.

10.

Item probò, quòd omnia essent à fortuna, si ex hoc dicatur quis benè fortunatus, quia habet dispositionem, qua impellitur ad volendum aliquid, ad quod sequatur commodum sine ratione, & consilio, quia in actibus humanis consilians, nec priùs consiliatur, nec considerans priùs considerat: aliter esset processus in infinitum. In primis ergo actibus non habetur impulsus à ratione cogente ad eliciendum tales actus; ergo eliciuntur sine ratione, & natura, & talis dicitur fortuna; ergo, &c.

Lib. de bon. fortuna nò longè à sine.

13. h Item tu dicis, quòd aliquis habet imperum sine ratione. Contrà: non est bona fortuna sine actu voluntatis; quia fortuna est effectus contingens consequens effectum agentis à proposito: nunc autem actus voluntatis est circa obiectum ostensum à ratione; ergo talis impulsus ad volendum, non est sine ratione.

Tex. 61. & circiter.

i Item, si natura impellit aliquem ad volendum & non ratio; ergo non est fortuna, quod euenit, sed casus, quia hæc est differentia inter fortunam, & casum 2. *Phys.*

Respondeo, prima ratio vadit ad hoc, quòd prima intellectio sit fortuna; & si sequitur aliquid bonum, & conueniens, diceretur quis per eam benè fortunatus.

Henr. quodl. 6. 9. 19.

Respondeo igitur, & dico quòd secundum quòd vnus Doctor exponit Philosophum in prædicto libello, videtur velle, quòd prima intellectio, siue volitio sit à Deo mouente intellectum, & voluntatem, non per ostensionem obiecti, & dicit prædictus Doctor, quòd hæc est sententia Anselmi de casu Diaboli c. 12. qui dicit, quòd *Angelus non habuit primum actum à se.*

Sed credo, quòd habuit primum actum à se, sicut secundum, licet voluntatem habuit à Deo; ad actum enim volendi non requiritur nisi voluntas, & intellectus præuius ostendens obiectum, & per hoc patet solutio ad rationem suam.

Angelus habuit primum actum à se.

1. Contrà, si Angelus habuit primum actum volendi à se, aut habuit volendo, & sic est processus in infinitum: aut non volendo, quod est inconueniens.

14. Respondeo: dico quòd habendo intellectum ostendentem obiectum, & habendo voluntatem priùs natura, simul tamen tempore habuit velle. Dico ergo quòd ista conclusio est concedenda, quoad aliquid, scilicet primam intellectionem non esse à ratione, sed quoad aliquid à casu: quia intelligens non priùs intelligendo intelligit. Prima intellectio non est à ratione ostendente obiectum prius: ergo est à casu quodammodo, secundum Augustinum lib. 3. de Lib arb. non est in potestate nostra quin visis tangamur, & idèd est illud fortuitum, & casuale. "

Prima intellectio quodammodo à casu 2. d. 4. 4. 4. n. 5.

Et si arguas. Prima intellectio si sit fortuita, omnia consequentia erunt fortuita. Dico quòd non sequitur: quia habita prima intellectione, & volitione potest aliquis ratiocinari de agendis, & ita quæ sequuntur illam deliberationem, non erunt fortuita, sed à ratione deliberata.

Sed si quæras, primæ intellectiones suntne simpliciter fortuitæ? Dicendum quòd non; quia sunt ab obiectis fortius mouentibus secundum phantasmata magis impressa, cessantibus impedimentis, & sic prima intellectio habet causam naturalem motiuam in nobis; quia tamen non est à ratione deliberante, non est imputabilis homini, nisi interpretatiuè: quia in potestate hominis fuit facere obiectum fortius mouens ex frequenti consideratione, ex qua fortius imprimatur phantasma tale in memoriam, & per consequens fortius mouet & prius, cessante impedimento. Prima ergo intellectio non est in potestate nostra, sed prima indifferentia, quia potest quis se determinare ad volendum, vel non volendum, hoc est, à voluntate, non ab intellectu: quia intellectus ab obiecto naturaliter mouetur, & idèd si voluntas naturaliter moueretur ab intellectu naturaliter moro, voluntas naturaliter moueretur, & sic homo esset vnus bonum brutum: voluntas igitur non mouetur necessitate naturali, sed habita prima intellectione, in potestate eius est conuertere intellectum ad considerandum hoc, vel illud, & hoc, vel illud velle, vel nolle: & sic prima volitio omnino est à nobis, nec est ita à casu sicut prima intellectio.

Secunda intellectio est in nostra voluntate 2. d. 42. q. 4.

Ad secundum, dicendum quòd Aristoteles videretur dicere in libro prædicto, quòd ille impetus, vel impulsus ad velle aliquid, ad quod consequitur commodum, non est sic à ratione, quòd talis sciat sic reddere rationem, quare hoc facit. Dicendum ergo quòd illud velle habet à ratione ostendente obiectum volitum, sed non à ratione consiliante ostendente causam, quare hoc facit distinctè, sed hoc habet ab impetu.

Quomodo impetus sit & non sit à ratione.

Ad tertium dicendum, quòd licet natura sit mediata causa illius euentus fortuiti, non tamen immediata, sed voluntas vnus intendens, licet sit aliud eueniens præter intentum, quod dicitur fortuna, non casus.

4. **A**rguit contra hoc, quod dicit Philosophus, scilicet, quod aliquis habet impetum sine ratione. *Contra, quia non est bona fortuna, sine actu voluntatis, quia fortuna est effectus contingens consequens effectum agentis à proposito, id est, quodd effectus fortuitus, est effectus non intentus ab agente à proposito, sed agens à proposito intendit effectum actu elicito voluntatis; sed voluntas non potest velle aliquid non præostensum à ratione; ergo talis impulsus ad volendum aliquid, ad quod sequitur commodum, siue ad quod sequitur effectus non intentus non est sine ratione; ergo effectus fortuitus erit à ratione.*

i Item arguit, probando quod fortuna, siue effectus fortuitus semper sit à ratione; patet, quia si natura impellit aliquem ad volendum, & non ratio, ergo non esset fortuna, siue effectus fortuitus, illud quod sic euenit, sed magis esset casus, siue effectus casualis; patet, quia hæc est differentia inter fortunam, & casum, quia fortuna est ab agente à proposito, siue ab agente per cognitionem, & casus non est ab agente à proposito, vt patet 2. Physic. text. c. 59. 60. & 61.

Opinio Henrici.

k *Respondeo igitur.* Hic Doctor primò recitat vnã opinionem, quæ est Henrici quodlib. 6. quæst. 19. quam non tenet: nam Henricus videtur velle quod prima intellectio, siue volitio immediatè sit à Deo, ita quod Deus immediatè mouet intellectum ad primam intellectiõnem immediatè causando illam in tali intellectu, & similiter immediatè mouet voluntatem ad primam volitionem circa obiectum, immediatè causando illam in tali voluntate, non causando illam per extensionem obiecti tanquam per causam medianam, & dicit quod hæc est sententia Anselmi, de casu diaboli, cap. 12. qui dicit quod Angelus non habuit primum actum à se. Sed Doctor hoc improbat, quia Angelus sicut habuit secundum actum à se, ita ad primum: patet, quia ad primum actum volendi non requiritur, nisi voluntas, vt principium immediatè elicitiuum, & intellectus præuius ostendens obiectum circa quod voluntas elicit actum.

5. Scotus contra Henricum.

l *Contra.* Hic Doctor adducit vnã rationem Henrici, quia probat quod voluntas Angeli non potuit elicere primam volitionem, quia aut ha-

buit illam volendo, aut non volendo: non secundum, patet, quia nullus elicit actum volendi non volendo illum. non primum; patet, quia tunc esset procedere in infinitum in actibus volendi, quia si elicit actum volendo illum; ergo prius habet alium actum, quo vult actum volendi, & tunc quæro de illo alio, aut elicit illum volendo, & per consequens vult illum mediante alio actu volendi, & sic tunc procederet in infinitum; ergo prima volitio erit immediatè causata.

Responso Doctoris.

m Respondet Doctor quod habendo intellectum ostendentem obiectum, & habendo voluntatem prius naturam, simul tamen tempore habuit velle, & cum quæritur, aut habuit volendo, aut non volendo: si intelligatur, quod habuit volendo, id est mediante alio actu volendi, patet, quod non, quia tunc esset procedere in infinitum, si verò intelligatur quod habuit volendo, accipiendo volendo liberè, id est, quod quando voluntas elicit illum actum. Sic liberè elicit, quod quando elicit illum, potest non elicere, & in hoc consistit voluntatis libertas. Hoc modo elicit primum actum volendi, volendo illum. Et de hac materia vide prolixius Doctorem in secundo, d. quinta, quæst. secunda, qua ponitur addita, & etiam dist. 25.

n *Dico ergo.* Nunc Doctor soluit rationes prius factas, dicens quod ista conclusio est exponenda, quoad aliquid, scilicet, quod bene prima intellectio non est à ratione, siue non est ab intellectu prius cognoscente, & per consequens potest aliquo modo dici à casu; sed loquendo de prima volitione dicit, quod illa est ratione ostendente.

Scotus soluit rationes factas.

o *Et ideo est illud fortuitum casuale,* pro quanto, scilicet, non est in potestate nostra, nec ab agente à proposito. Licet enim prima intellectio sit immediatè causata ab intellectu, & obiecto, vt patet à Doctore in primo, d. 3. q. 7. & in quod. q. 15. & per consequens habeat causam determinatam intendentem illam eo modo, quo natura potest intendere effectum suum, & vt sic non possit dici effectus casualis, vel fortuitus, tamen aliquo modo potest dici casualis, vel fortuitus, pro quanto talis prima intellectio nullo modo est ab agente à proposito, siue ab agente per cognitionem intendente talem cognitionem.

S C H O L I V M.

Ostendit contra aliquos Arist. hic, & 8. Phys. (ubi videtur dicere nihil nouum posse esse immediatè à Deo) sibi non contradicere, licet teneatur posuisse Deum causam fortuitorum immediatam: quia non negauit 8. Phys. aliquid de nouo immediatè fieri à Deo absolute, sed manentibus causis aliis actiuis, & receptiuis. Eodem modo posuit animam de nouo creari ob dispositiones nouas materię, quibus positis, Deus necessariò secundum ipsum, eam creat. Vide Doctorem 1. d. 8. q. 5. n. 6. & 8. ubi agit de opinione Philosophorum, quod Deus omnia agat necessariò, quodque quisquid agit immediatè secundum eos, est necessarium, & d. 42. & supra q. 17. n. 26. & à n. 29. ubi tenet non esse demonstrabile, posse Deum omnia facere immediatè sine aliarum causarum concursu. Hæc de Philosophorũ opinione. Ex quibus patet quomodo aliquis posset esse bene fortunatus, etiamsi mundus esset ab æternis, quia effectus fortuiti in cælum, vel in Deum referrentur, secundum fidem tenendum (inquit Doct.) Deum habere de omnibus providentiam generalem, iuxta quam omnia agunt secundum naturas suas; & specialem, iuxta quam prouidet cuiuslibet hominum, secundum sua occulta iudicia, & aliqua merita sibi nota.